PORTARIA IFSUL N.º 183 , DE 18 DE MARÇO DE 2024.

Altera  a  PORTARIA IFSUL N.º 125, de 23

de maio de 2023, incluindo novos

estudantes  no ato de reconhecimento

para  o curso de Licenciatura  em

Educação Profiss ional  e Tecnológica  –

Programa de Formação Pedagógica

para  Graduados  não Licenciados ,

modal idade EaD, exclus ivamente para

fins  de expedição e regis tro de

diplomas , no âmbito do Ins5tuto

Federa l  Sul -rio-grandense.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-
GRANDENSEGRANDENSE, no uso das atribuições legais, tendo em vista o Parecer CNE/CP Nº 26, de 2 de outubro de
2001, o art. 11, § 1º, do Decreto Nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria norma5va Nº 23, de 21
de dezembro 2017, a Portaria Norma5va Nº 742, de 3 de agosto de 2018, o art. 26, § 1º, da Portaria MEC
Nº 1095, de 25 de outubro de 2018, a Nota Técnica emi5da em 6 de dezembro de 2022 que esclarece
sobre a resolução CNE/CP nº 2, de 20 de dezembro de 2019, o Parecer CNE/CES Nº 709, de 9 de dezembro
de 2021, a Portaria IFSul Nº 77, de 18 de julho de 2022, a PORTARIA IFSUL N.º 82, de 2 de agosto de 2022,
publicada no DOU em 03/08/2022, Edição 146, seção 1, página 49, a Portaria Nº 125, de 23 de maio de
2023, publicada no DOU em 24/05/2023, Edição 98, seção 1, página 102 e o Processo n.º
23163.002370.2022-38, RESOLVE:

Art. 1º Incluir na PORTARIA IFSUL N.º 125, de 23 de maio de 2023, que emi5u o ato de reconhecimento de
curso, exclusivamente para fins de expedição e registro de diplomas, às/os estudantes concluintes de
todos os polos ofertantes do curso de Licenciatura em Educação Profissional e Tecnológica – Programa de
Formação Pedagógica para Graduados não Licenciados, modalidade EaD, no âmbito do Ins5tuto Federal
Sul-rio-grandense, conforme descrito a seguir:

Matriculante Câmpus Lajeado

Polo: Lajeado

Nome Nome do Curso Nome do
Título

Eixo

Dariane Carolina do Prado
da Costa

Gestão de
Recursos
Humanos

Tecnóloga em
Gestão de
Recursos
Humanos

GESTÃO E NEGÓCIOS

Fernanda Maciel Arquitetura e
Urbanismo

Bacharela em
Arquitetura e
Urbanismo

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Maria Ester de Jesus
Ribeiro

Teologia Bacharela em
Teologia

CIÊNCIAS HUMANAS

Simone Machado da Silva Nutrição Bacharela em
Nutrição

CIÊNCIAS DA SAÚDE

Matriculante Câmpus Bagé

Polo: Bagé

Nome Nome do Curso Nome do
Título

Eixo

Aline Brum Argenta Engenharia de
Alimentos

Bacharela em
Engenharia de
Alimentos

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Bernardo Dias Machado Administração Bacharel em
Administração

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Círlia Maria Ferreira
Rocha Assunção Oliveira

Secretariado
Executivo

Bacharela em
Secretariado
Executivo

CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

Diego de Carvalho Neves
da Fontoura

Ciência da
Computação

Bacharel em
Ciência da
Computação

CIÊNCIAS EXATAS E DA
TERRA

Marcel Moscarelli Correa Ciência da
Computação

Bacharel em
Ciência da
Computação

CIÊNCIAS EXATAS E DA
TERRA

Marcelo da Silva Nunes Administração Bacharel em
Administração

CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

Raquel Silviana Neitzke Agronomia Engenheira
Agrônoma

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Thales Vaz Maciel Sistemas de
Informação

Bacharel em
Sistemas de
Informação

CIÊNCIAS EXATAS E DA
TERRA

Matriculante Passo Fundo

Polo: Passo Fundo

Nome Nome do Curso Nome do Título Eixo

Agnaldo Jardel Trennepohl Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Tecnólogo em
Análise e
Desenvolvimento
de Sistemas

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

Almir Menegaz Direito Bacharel em
Direito

CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

Angelica Cristina Rhoden Administração Bacharela em
Administração

CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

Aldine Leonhardt Moda Bacharel em
Moda

CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

Alessandro Fernandes
Della Vecchia

Engenharia Civil Engenheiro Civil ENGENHARIAS

Alessandro Goularte
Ferreira

Música –
Habilitação em
Violão

Bacharel em
Música – Violão

LINGUÍSTICA, LETRAS E
ARTES

Alysson Hubner Ciências Polí5cas e
Sociais

Bacharel em
Ciências Políticas
e Sociais

CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

Ana Nunes Vieira Lacerda Medicina
Veterinária

Médica
Veterinária

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Augusto Gowert Tavares Design Digital Bacharel em
Design Digital

LINGUÍSTICA, LETRAS E
ARTES

Aurélia Danda Sampaio Enfermagem Bacharel em
Enfermagem

CIÊNCIAS DA SAÚDE

Bruna da Silva Pereira Arquitetura e
Urbanismo

Bacharela em
Arquitetura e
Urbanismo

CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

Camila Timm Bonow Enfermagem Bacharel em
Enfermagem

CIÊNCIAS DA SAÚDE

Cristian da Silva Novello Ciências Contábeis Bacharel em
Ciências
Contábeis

CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

Cristiano Linck Fabricação
Mecânica

Tecnólogo em
Fabricação
Mecânica

PRODUÇÃO INDUSTRIAL

Cris5ano Virgilio Samrsla
Czyzeski

Engenharia Elétrica Engenheiro
Elétrico

ENGENHARIAS

Daiana Bolzan Campana Direito Bacharela em
Direito

CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

Danilo Fortes da Silveira
Matos

Engenharia
Mecânica

Engenheiro
Mecânico

ENGENHARIAS

Dário da Rosa Cruz Engenharia de
Produção Mecânica

Bacharel em
Engenharia de
Produção
Mecânica

ENGENHARIAS

Djulia Frizzo Direito Bacharela em
Direito

CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

Ederson Rodrigo Raimundi Artes Cênicas Bacharel em
Artes Cênicas

LINGUÍSTICA, LETRAS E
ARTES

Emir da Rosa Caldeira
Júnior

Matemática Bacharel em
Matemática

CIÊNCIAS EXATAS E DA
TERRA

Fabiana Zaffalon Ferreira
Rocha

Ciência da
Computação

Bacharela em
Ciência da
Computação

CIÊNCIAS EXATAS E DA
TERRA

Fernanda de Lima Amin
Brum Cattani

Farmácia Bacharela em
Farmácia

CIÊNCIAS DA SAÚDE

Francieli Gonçalves
Franceschini

Engenharia Mecânica Engenheira
Mecânica

ENGENHARIAS

Geison Quevedo Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Tecnólogo em
Análise e
Desenvolvimento
de Sistemas

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

Gelson Luis Peter Corrêa Automação
Industrial

Tecnólogo em
Automação
Industrial

CONTROLE E PROCESSOS
INDUSTRIAIS

Jair Frederia Santoro Engenharia Civil Engenheiro Civil ENGENHARIAS

Jocelino Ferraz Fontoura Agroindústria Tecnólogo em
Agroindústria

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Jordan Gustavo Trapp Engenharia Elétrica Engenheiro
Eletricista

ENGENHARIAS

Josué Schneider Martins Engenharia de
Alimentos

Engenheiro de
Alimentos

ENGENHARIAS

Juliane Molossi Química Bacharel em
Química

CIÊNCIAS EXATAS E DA
TERRA

Leonardo Mayer Ciências Biológicas Bacharel em
Ciências
Biológicas

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Le[cia de Magalhães
Bandeira

Gestão Ambiental Tecnólogo em
Gestão
Ambiental

AMBIENTE E SAÚDE

Lourenço de Oliveira
Basso

Ciência da
Computação

Bacharel em
Ciência da
Computação

CIÊNCIAS EXATAS E DA
TERRA

Luciana Wist Engenharia da
Produção

Bacharela em
Engenharia da
Produção

ENGENHARIAS

Luizete Andrea Heckler
Kollerausch

Ciência da
Computação

Bacharela em
Ciência da
Computação

CIÊNCIAS EXATAS E DA
TERRA

Nara de Campos Queiroz Direito Bacharela em
Direito

CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

Marcelo da Silveira Siedler Ciência da
Computação

Bacharel em
Ciência da
Computação

CIÊNCIAS EXATAS E DA
TERRA

Marcelo de Barros Engenharia de
Controle e
Automação

Bacharel em
Engenharia de
Controle e
Automação

ENGENHARIAS

Marcia Cristiane Vaclavik Administração Bacharela em
Administração

CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

Mônica Xavier Py Ciência da
Computação

Bacharel em
Ciência da
Computação

CIÊNCIAS EXATAS E DA
TERRA

Pablo Joao Canal da Costa Psicologia Psicólogo CIÊNCIAS DA SAÚDE

Pamela Cibeli Klug Gauber Administração de
Pequenas e Médias
Empresas

Tecnóloga em
Administração de
Pequenas e
Médias
Empresas

PROCESSOS GERENCIAS

Patrícia Barbosa Lopes da
Câmara

Ciências Contábeis Bacharela em
Ciências
Contábeis

CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

Paula Irigon de Irigon Arquitetura e
Urbanismo

Arquiteta e
Urbanista

CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

Pedro Genaro Alves Filho Engenharia Elétrica Engenheiro
Eletricista

ENGENHARIA

Rafael Bohrer Ávila Ciência da
Computação

Bacharel em
Ciência da
Computação

CIÊNCIAS EXATAS E DA
TERRA

Rafael Cunha Cardoso Ciência da
Computação

Bacharel em
Ciência da
Computação

CIÊNCIAS EXATAS E DA
TERRA

Ricardo Luis Deboni Engenharia Civil Engenheiro Civil ENGENHARIAS

Roberto Wiest Informática:
Sistemas de
Informação

Bacharel em
Informática:
Sistemas de
Informação

CIÊNCIAS EXATAS E DA
TERRA

Rodrigo Bordignon Engenharia Civil Engenheiro Civil ENGENHARIAS

Rogerio Carrascosa
Agostinho

Engenharia Química Engenheiro
Químico

ENGENHARIAS

Roseane Ferrari Direito Bacharela em
Direito

CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

Rubia Viviane Krüger Informática Bacharela em
Informática

CIÊNCIAS EXATAS E DA
TERRA

Sandra Regina Scaran_
Leichtweis

Ciências Contábeis Bacharela em
Ciências
Contábeis

CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

Taiser Tadeu Teixeira
Barros

Engenharia Elétrica Engenheiro
Eletricista

ENGENHARIAS

Polo: São José do Norte

Nome Nome do Curso Nome do Título Eixo

Carla Marina Faria da
Rocha

Enfermagem Bacharela em
Enfermagem

CIÊNCIAS DA SAÚDE

Dennis Guilherme da
Costa Silva

Ciências Biológicas Bacharel em
Ciências
Biológicas

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Faili Cintia Tomsen Veiga Administração Bacharela em
Administração

CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

Laís Crizel de Oliveira Ciências Biológicas Bacharela em
Ciências
Biológicas

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Ricardo Henrique Ayres
Alves

Artes Visuais Bacharel em
Artes Visuais

LINGUÍSTICA, LETRAS E
ARTES

Samira de Paula Silva Reis
Diniz

Secretariado
Organizacional –
Formação Trilíngue

Tecnóloga em
Secretariado
Organizacional –
Formação
Trilíngue

GESTÃO E NEGÓCIOS

Silvia Faria da Rocha Engenharia de
Alimentos

Engenheira de
Alimentos

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Polo Vila Flores

Nome Nome do Curso Nome do Título Eixo

Gabriel Ricardo Hanauer Administração Bacharel em
Administração

CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

Maikon Alexandre Kremer Direito Bacharel em
Direito

CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

Nadja Nelli Loch Zandonai Medicina
Veterinária

Medica
Veterinária

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Tatiele Fruett dos Santos Agronomia Engenheira
Agrônoma

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Matriculante Câmpus Novo Hamburgo

Polo: Novo Hamburgo

Nome Nome do Curso Nome do Título Eixo

Alexandre Trevisan Pereira Engenharia
Elétrica

Engenheiro
Elétrico

ENGENHARIAS

Mariza Santos Nunes Direito Bacharela em
Direito

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Matriculante Câmpus Gravataí

Polo: Gravataí

Nome Nome do Curso Nome do Título Eixo

Alexandra Fonseca da Silva Administração Bacharela em
Administração

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Jaderson Borges Lessa Filosofia Bacharel em
Filosofia

CIÊNCIAS HUMANAS

João Eliézer Ribeiro Schaun Direito Bacharel em
Direito

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Joel da Silva Rodrigues Engenharia
Metalúrgica

Engenheiro
Metalúrgica

ENGENHARIAS

Roger da Silva Machado Ciência da
Computação

Bacharel em
Ciência da
Computação

CIÊNCIAS EXATAS E DA
TERRA

Vanessa Marques Daniel Administração Bacharela em
Administração

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Vitoria Maria Serafim da
Silva

Administração Bacharela em
Administração

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Matriculante Câmpus Sapucaia do Sul

Polo: Sapucaia do Sul

Nome Nome do Curso Nome do Título Eixo

Alessandro Luiz Alves
Soares

Gestão da
Produção
Industrial

Tecnólogo em
Gestão da
Produção
Industrial

PRODUÇÃO INDUSTRIAL

André Ricardo de Mello Processos
Gerenciais

Tecnólogo em
Processos
Gerencias

GESTÃO E NEGÓCIOS

Carmen Iara Walter
Calcagno

Química Química
Industrial

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

Charlie Colovini Cezar Engenharia de
Controle e
Automação

Engenheiro de
Controle e
Automação

ENGENHARIAS

Cristiane Kenes Nunes Enfermagem Bacharela em
Enfermagem

CIÊNCIAS DA SAÚDE

Eduardo Schmidt Fernandes
dos Santos

Engenharia
Elétrica

Engenheiro
Elétrico

ENGENHARIAS

Elessandra Mar5ns de
Souza

Tecnologia em
Gestão de
Recursos
Humanos

Tecnológa em
Gestão de
Recursos
Humanos

GESTÃO E NEGÓCIOS

Gleberson de Santana dos
Santos

Administração Bacharel em
Administração

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Marlise Sozio Vitcel Economia Bacharel em
Economia

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Roberto Iraja Tavares da
Costa Filho

Ciência da
Computação

Bacharel em
Ciência da
Computação

CIÊNCIAS EXATAS E DA
TERRA

Vania Cris5na Oliveira da
Silva

Administração Bacharela em
Administração

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Vinícius Tavares
Guimarães

Ciência da
Computação

Bacharel em
Ciência da
Computação

CIÊNCIAS EXATAS E DA
TERRA

Polo: Balneário Pinhal

Nome Nome do Curso Nome do
Título

Eixo

Calebe Micael de Oliveira
Conceição

Ciência da
Computação

Bacharel em
Ciência da
Computação

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

Marilia Meneghetti Bruhn Psicologia Psicóloga CIÊNCIAS DA SAÚDE

Polo: Rosário do Sul

Nome Nome do Curso Nome do Título Eixo

Emerson Adriano Moreira
Vidal

Direito Bacharel em
Direito

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Simone de Lima Teixeira Serviço Social Bacharela em
Serviço Social

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Polo: São Lourenço do Sul

Nome Nome do Curso Nome do Título Eixo

Debora Duarte Marchesan Administração Bacharela em
Administração

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Doralice Lobato de Oliveira
Fischer

Agronomia Engenheira
Agrônoma

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Gabriela Niemeyer Reissig Química de
Alimentos

Bacharela em
Química de
Alimentos

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

Patricia Cabral Rossi Medicina
Veterinária

Médica
Veterinária

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Raika Gularte de Oliveira Gestão Ambiental Tecnóloga em
Gestão
Ambiental

AMBIENTE E SAÚDE

Roberto Hartwig Oswald Engenharia Elétrica Engenheiro
Eletricista

CIÊNCIAS EXATAS E DA
TERRA

Suelen Farias Pereira Turismo Bacharela em
Turismo

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Matriculante Câmpus Venâncio Aires

Polo: Venâncio Aires

Nome Nome do Curso Nome do Título Eixo

Carlos Eduardo Pagini
Guerreiro

Gestão da
Produção Industrial

Tecnólogo em
Gestão da
Produção
Industrial

CONTROLE E PROCESSOS
INDUSTRIAIS

Daniel Assmann Ciência da
Computação

Bacharel em
Ciência da
Computação

CIÊNCIAS EXATAS E DA
TERRA

Felipe Thomas Sistemas para
Internet

Tecnólogo em
Sistemas para
Internet

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

Luciano Vaz da Rocha Ciências
Contábeis

Bacharel em
Ciências
Contábeis

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Marcos Roberto Prie`o
Schvants

Gestão Ambiental Tecnólogo em
Gestão Ambiental

AMBIENTE E SAÚDE

Marluci Romeu Fernandes Agronomia Engenheira
Agrônoma

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Renata Schmachtenberg da
Rocha

Ciências Contábeis Bacharel em
Ciências Contábeis

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Polo: Restinga Seca

Nome Nome do Curso Nome do Título Eixo

Ana Cristina Ludtke Tecnologia em
Agropecuária
Integrada

Tecnóloga em
Agropecuária
Integrada

RECURSOS NATURAIS

Guilherme Corrêa Trevisan Administração Bacharel em
Administração

CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

Matriculante Câmpus Jaguarão

Polo: Jaguarão

Nome Nome do Curso Nome do Título Eixo

Aline Warnke Hipólito Gestão Ambiental Tecnóloga em
Gestão Ambiental

AMBIENTE E SAÚDE

Ana Paula Teixeira
Borga

Serviço Social Bacharela em
Serviço Social

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Daniel Vaz Lima Ciências Sociais Bacharel em
Ciências Sociais

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

João Carlos Pires dos
Santos

Processamento de
Dados

Tecnólogo em
Processamento
de Dados

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

Leticia Bauer Nino Direito Bacharela em
Direito

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Maicon Motta Soares Arquitetura e
Urbanismo

Arquiteto e
Urbanista

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Marilaine Garcia de Mattos Agronomia Engenheira
Agrônoma

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Rafael Salles Pereira Engenharia Civil Engenheiro Civil ENGENHARIAS

Matriculante Câmpus Santana do Livramento

Polo: Santana do Livramento

Nome Nome do Curso Nome do Título Eixo

Aline Schmidt San Martin Administração Bacharela em
Administração

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Cris5ane Barbosa
D’Oliveira

Ciências
Biológicas

Bacharela em
Ciências
Biológicas

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Flavio Luis Barbosa Nunes

Reitor

Códi go Ver i fi c a dor :Códi go Ver i fi c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:Códi go de Autenti c a ç ã o:

Documento assinado eletronicamente por:

Fl a vi o Lui s  Ba rbos a  NunesFl a vi o Lui s  Ba rbos a  Nunes , REI TOR(A) - CD1 - I FSRI OGRANREI TOR(A) - CD1 - I FSRI OGRAN, em 18/03/2024 15:55:26.

Este documento foi emi5do pelo SUAP em 18/03/2024. Para comprovar sua auten5cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

277193
d5a6b4fdee

	Documento assinado eletronicamente por: